
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2233.1-34/64734/2025 

Προϋποθέσεις αντικατάστασης αποδεικτικών 
ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) κλάδων προσωπι-
κού καταστρώματος και μηχανής, διπλωμάτων 
Ηλεκτρολόγων Ε.Ν. και Πιστοποιητικών προσω-
πικού Δεξαμενοπλοίων και Επιβατηγών πλοίων, 
με νέου τύπου α.ν.ι. σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Δ.Σ. S.T.C.W. 1978.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 84 του ν.δ. 187/73 «Περί Κώδικος Δη-

μοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261),
β) των άρθρων 1 και 3 του ν. 1314/1983 «Για την κύ-

ρωση της διεθνούς σύμβασης “για πρότυπα εκπαίδευ-
σης, έκδοσης πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των 
ναυτικών, 1978”» (Α’ 2),

γ) του π.δ. 79/2012 «Αποδοχή τροποποιήσεων της Δι-
εθνούς Σύμβασης “για πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης 
πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 
1978”, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 1314/1983 (Α’ 2), όπως 
αυτή τροποποιήθηκε» (Α’ 137),

δ) του π.δ. 119/2014 «Προσαρμογή του ελληνικού δι-
καίου στην Οδηγία 2008/106/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 19ης Νοεμβρίου 2008 
για το ελάχιστο επίπεδο εκπαίδευσης των ναυτικών και 
της Οδηγίας 2012/35/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 21ης Νοεμβρίου 2012 “περί τρο-
ποποιήσεως της Οδηγίας 2008/106/ΕΚ για το ελάχιστο 
επίπεδο εκπαίδευσης των ναυτικών”, όπως ισχύει» (Α’ 188),

ε) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης απο-
δεικτικών ναυτικής ικανότητας και δικαιώματα υπη-
ρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις - Αντικατάσταση 
Προεδρικού Διατάγματος 243/1998» (Α’ 232), 

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-

γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

η) του π.δ. 108/2018 «Αποδοχή τροποποιήσεων της 

Διεθνούς Σύμβασης “Για πρότυπα εκπαίδευσης, έκδοσης 

πιστοποιητικών και τήρησης φυλακών των ναυτικών, 

1978” η οποία κυρώθηκε με τον ν. 1314/1983 (Α’ 2), όπως 

τροποποιήθηκε» (Α’ 207),

θ) του π.δ. 104/2020 «Ειδικά προσόντα απογραφής 

ναυτικών» (Α’ 246),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπ’ αρ. 3511.4/49/2002/11-03-2002 υπουργικής 

απόφασης «Όροι, διαδικασίες, προϋποθέσεις εφαρμογής 

απαιτήσεων για την απασχόληση λόγω γήρατος ναυτι-

κών» (Β’ 306),

ιβ) της υπ’ αρ. 2231.3-1/78555/2024/01-11-2024 υπουρ-

γικής απόφασης «Κανονισμός Σπουδών των Κέντρων Επι-

μόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.) 

Κύρωση Κανονισμού Εκπαίδευσης ΚΕΣΕΝ» (Β’ 6215).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός 

ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όπως 

προκύπτει από το υπ’ αρ. 2811.8/57693/2025/06.08.2025 

εισηγητικό σημείωμα του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-

ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Αποδεικτικά Ναυτικής Ικανότητας (Α.Ν.Ι.)» και Μονα-

δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ» 

«740934», αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5089

65333

26.09.2025 08:15:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65334 Τεύχος B’ 5089/25.09.2025

Άρθρο 1 
Δικαιολογητικά Αντικατάστασης Αποδεικτικών 
Ναυτικής Ικανότητας (α.ν.ι.)

1. Οι κάτοχοι αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) 
κλάδων προσωπικού καταστρώματος και μηχανής, τα 
οποία έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της Δ.Σ. 
STCW 1978 και οι κάτοχοι πιστοποιητικών εκπαίδευσης 
Δεξαμενοπλοίων καθώς και επιβατηγών (Ε/Γ) και επιβα-
τηγών-οχηματαγωγών (Ε/Γ-Ο/Γ) πλοίων, αντικαθιστούν 
τον τύπο των κατεχομένων Πιστοποιητικών, με το νέο 
τύπο Αποδεικτικού Ναυτικής Ικανότητας που καθορί-
ζεται με την υπ’ αρ. 3631.38/05/15-12-2014 απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Τροποποίηση 
του τύπου αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (Α.Ν.Ι.)» 
(Β’ 3440) και εκδίδεται σύμφωνα με τις διαδικασίες της 
υπ’  αρ. 2233.1-34/86278/29-11-2024 απόφασης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Διαδι-
κασία έκδοσης - θεώρησης αποδεικτικών ναυτικής ικα-
νότητας (α.ν.ι.)» (ΑΔΑ: 600Α4653ΠΩ-ΥΑΧ) καθώς και με 
τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Οι κατέχοντες α.ν.ι. Πλοιάρχου Α’, Β’, Γ’ τάξης Ε.Ν. 
που αποφοιτούν επιτυχώς από τα εξής Τμήματα Ειδι-
κής Εκπαίδευσης των Κέντρων Επιμόρφωσης Στελεχών 
Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.):

i. Προσαρμογής γνώσεων Πλοιάρχων κάθε τάξης προς 
αντικατάσταση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) 
παλαιού τύπου που έχουν εκδοθεί πριν την δημοσίευ-
ση του π.δ. 243/1998 (Α’ 181) (Τροποποιήσεις της Δ.Σ. 
S.T.C.W. 1978 γενικής αναθεώρησης έτους 1995) ή

ii. Προσαρμογής γνώσεων Πλοιάρχων κάθε τάξης 
προς αντικατάσταση αποδεικτικών ναυτικής ικανότη-
τας (α.ν.ι.) που έχουν εκδοθεί πριν την δημοσίευση του 
π.δ. 141/2014 (Α’ 232) (Τροποποιήσεις της Δ.Σ. S.T.C.W. 
1978 γενικής αναθεώρησης έτους 2010 Μανίλα), 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2231.3-1/78555/2024/01-11-
2024 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Κανονισμός Σπουδών των Κέντρων Επιμόρ-
φωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)» 
(Α’ 6215), δύνανται να αντικαταστήσουν τον τύπο τους 
με το νέο τύπο α.ν.ι. αντίστοιχης τάξης, χωρίς άλλη δια-
δικασία εφόσον προσκομίσουν:

αα) το κατεχόμενο παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυ-
τικής ικανότητας,

ββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ, πλην των εν ενεργεία 
πλοηγών, των καθηγητών ναυτικών μαθημάτων Δημοσί-
ων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού (Μόνιμων- ΙΔΑΧ- ΙΔΟΧ) 
και Επαγγελματικών Λυκείων Τομέα Ναυτιλιακών επαγ-
γελμάτων-ειδικότητας Πλοιάρχων Εμπορικού Ναυτικού, 
καθώς και του εκπαιδευτικού προσωπικού των ανώτα-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Πανεπιστημιακού και Τε-
χνολογικού τομέα), που εκτελούν το εκπαιδευτικό τους 
έργο με βάση το αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας που 
κατέχουν και με το οποίο προσλήφθηκαν,

γγ) πιστοποιητικό Ιατρικής Μέριμνας (για Πλοιάρχους Β’),
δδ) πιστοποιητικό υγειονομικής καταλληλότητας,
εε) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’,
στστ) πιστοποιητικό χειριστή Γενικής Χρήσης GMDSS - 

πιστοποιητικό εκπαίδευσης από Δημόσια Σχολή Ε.Ν. 
στους παρακάτω κύκλους: ΒΑΣΙΚΟΣ - ΣΩΣΤΙΚΑ (πλην 

της εκπαίδευσης ταχυπλόων λέμβων διάσωσης, η οποία 
απαιτείται μόνο εφόσον έχουν ανατεθεί σχετικά καθήκο-
ντα) - ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ- ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ.

ζζ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

β) Οι κατέχοντες α.ν.ι. Μηχανικού Α’, Β’, Γ’ τάξης Ε.Ν. 
που αποφοιτούν επιτυχώς από τα εξής Τμήματα Ειδι-
κής Εκπαίδευσης του Κέντρου Επιμόρφωσης Στελεχών 
Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.):

i. Προσαρμογής γνώσεων Μηχανικών κάθε τάξης προς 
αντικατάσταση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) 
παλαιού τύπου που έχουν εκδοθεί πριν την δημοσίευ-
ση του π.δ. 243/1998 (Α’ 181) (Τροποποιήσεις της Δ.Σ. 
S.T.C.W. 1978 γενικής αναθεώρησης έτους 1995) ή

ii. Προσαρμογής γνώσεων Μηχανικών κάθε τάξης 
προς αντικατάσταση αποδεικτικών ναυτικής ικανότη-
τας (α.ν.ι.) που έχουν εκδοθεί πριν την δημοσίευση του 
π.δ. 141/2014 (Α’ 232) (Τροποποιήσεις της Δ.Σ. S.T.C.W. 
1978 γενικής αναθεώρησης έτους 2010 Μανίλα), σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2231.3-1/78555/2024/01-11-2024 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής «Κανονισμός Σπουδών των Κέντρων Επιμόρ-
φωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.)» 
(Β’ 6215), δύνανται να αντικαταστήσουν τον τύπο τους 
με το νέο τύπο α.ν.ι. αντίστοιχης τάξης, χωρίς άλλη δια-
δικασία εφόσον προσκομίσουν:

αα) το κατεχόμενο παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυ-
τικής ικανότητας,

ββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ, πλην των εν ενεργεία 
πλοηγών, των καθηγητών ναυτικών μαθημάτων Δημοσί-
ων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού (Μόνιμων- ΙΔΑΧ- ΙΔΟΧ) 
και Επαγγελματικών Λυκείων Τομέα Ναυτιλιακών επαγ-
γελμάτων-ειδικότητας Πλοιάρχων Εμπορικού Ναυτικού, 
καθώς και του εκπαιδευτικού προσωπικού των ανώτα-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Πανεπιστημιακού και Τε-
χνολογικού τομέα), που εκτελούν το εκπαιδευτικό τους 
έργο με βάση το αποδεικτικό ναυτικής ικανότητας που 
κατέχουν και με το οποίο προσλήφθηκαν,

γγ) πιστοποιητικό υγειονομικής καταλληλότητας,
δδ) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’,
εε) πιστοποιητικό εκπαίδευσης από Δημόσια Σχολή 

Ε.Ν. στους παρακάτω κύκλους: ΒΑΣΙΚΟΣ - ΣΩΣΤΙΚΑ (πλην 
της εκπαίδευσης ταχυπλόων λέμβων διάσωσης η οποία 
απαιτείται μόνο εφόσον έχουν ανατεθεί σχετικά καθήκο-
ντα) - ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ- ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ.

στστ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

γ) Οι κατέχοντες α.ν.ι. Κυβερνήτη Α’, Β’, Γ’ τάξης Ε.Ν., 
πτυχίο Κυβερνήτη Ρυμουλκών και Κυβερνήτη Τουριστι-
κών θαλαμηγών πλοίων αντικαθιστούν τον τύπο των δι-
πλωμάτων τους με το νέο τύπο αντίστοιχης τάξης, χωρίς 
άλλη διαδικασία εφόσον προσκομίσουν:

αα) το κατεχόμενο παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυ-
τικής ικανότητας,

ββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ,
γγ) πιστοποιητικό υγειονομικής καταλληλότητας,
δδ) πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α’,
εε) πιστοποιητικό χειριστή Περιορισμένης Χρήσης 

GMDSS,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65335Τεύχος B’ 5089/25.09.2025

στστ) πιστοποιητικό εκπαίδευσης από Δημόσια Σχολή 
Ε.Ν. στους παρακάτω κύκλους: ΒΑΣΙΚΟΣ - ΣΩΣΤΙΚΑ (πλην 
της εκπαίδευσης ταχυπλόων λέμβων διάσωσης, η οποία 
απαιτείται μόνο εφόσον έχουν ανατεθεί σχετικά καθήκο-
ντα) - ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ- ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ.

ζζ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

δ) Οι κατέχοντες πτυχίο Ναυκλήρου, οι οποίοι δεν έχουν 
θαλάσσια υπηρεσία καταστρώματος 12 μηνών κατά την 
τελευταία πενταετία πριν την 01-01-2012, αποκτούν το 
προβλεπόμενο από το άρθρο 9 του π.δ. 141/2014 πτυχίο 
Ναυκλήρου (II/5- ΙΙ/4) προσκομίζοντας:

αα) το κατεχόμενο παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυ-
τικής ικανότητας,

ββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ,
γγ) πιστοποιητικό υγειονομικής καταλληλότητας,
δδ) πιστοποιητικό Στρατολογικής Κατάστασης τύπου Α’,
εε) πιστοποιητικό εκπαίδευσης από Δημόσια Σχολή 

Ε.Ν. στους παρακάτω κύκλους: ΒΑΣΙΚΟΣ - ΣΩΣΤΙΚΑ (πλην 
της εκπαίδευσης ταχυπλόων λέμβων διάσωσης η οποία 
απαιτείται μόνο εφόσον έχουν ανατεθεί σχετικά καθή-
κοντα).

στστ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

Οι κατέχοντες πτυχίο Ναυκλήρου, οι οποίοι δεν έχουν 
θαλάσσια υπηρεσία καταστρώματος 12 μηνών κατά την 
τελευταία πενταετία πριν την 01-01-2012, αποκτούν το 
προβλεπόμενο από το άρθρο 9 του π.δ. 141/2014 πτυ-
χίο Ναυκλήρου, εφόσον, επιπρόσθετα των ως άνω ανα-
φερομένων δικαιολογητικών, ολοκληρώσουν επιτυχώς 
τις ειδικές εξετάσεις στην Α.Ε.Ν./Πλοιάρχων Ασπροπύρ-
γου, ως αυτές προβλέπονται από το Παράρτημα 1 της 
υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/09-11-2020 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Κα-
νονισμός Σπουδών των Ειδικών Τμημάτων Εκπαίδευσης 
Πλοιάρχων, Μηχανικών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων 
Ε.Ν.» (Β’ 5042), σε ύλη που θα καθοριστεί με την υπό 
στοιχεία Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Α’ απόφαση σε 
θεματικές ενότητες που προσιδιάζουν στην Τάξη και Κα-
τηγορία του Κατάλληλου Πιστοποιητικού που κατέχουν.

ε) Οι κατέχοντες άδεια Ναύτη δύνανται να λάβουν την 
προβλεπόμενη από το άρθρο 10 του π.δ. 141/2014 άδεια 
Ναύτη (ΙΙ/4- ΙΙ/5) με δικαιώματα υπηρεσίας ως κατώτεροι 
ναυτικοί γέφυρας, εφόσον προσκομίσουν τα αναφερό-
μενα στην περ. (δ) δικαιολογητικά. Οι ανωτέρω, προκει-
μένου να λάβουν τα δικαιώματα υπηρεσίας του Ναύτη 
και Ναύκληρου πλοίων οποιασδήποτε χωρητικότητας, 
απαιτείται:

αα) πραγματοποίηση θαλάσσιας υπηρεσίας τριών (3) 
μηνών με ειδικότητα καταστρώματος κατά την οποία εκ-
παιδεύονται στα καθήκοντα φυλακής γέφυρας σε πλοία 
πάνω από εβδομήντα πέντε (75) ο.χ., υπό την επίβλεψη 
προσοντούχου ναυτικού, που αποδεικνύεται με σχετική 
εγγραφή σε εγχειρίδιο κατευθυνόμενης εκπαίδευσης το 
οποίο ελέγχεται για την κανονική συμπλήρωσή του από 
Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) Πλοιάρχων που 
τους χορηγεί σχετική βεβαίωση.

ββ) Συμπλήρωση είκοσι ενός (21) μηνών θαλάσσιας 
υπηρεσίας με ειδικότητα καταστρώματος ή δεκαπέντε 

(15) μηνών και επιτυχής υποβολή σε ειδική εξέταση σε 
ΑΕΝ/Πλοιάρχων.

Οι κατέχοντες άδεια Ναύτη οι οποίοι έχουν θαλάσσια 
υπηρεσία καταστρώματος δώδεκα (12) μηνών κατά τη 
τελευταία πενταετία, πριν την 01-01-2012, αποκτούν 
τη προβλεπόμενη από το άρθρο 10 του π.δ. 141/2014 
άδεια Ναύτη (ΙΙ/4-ΙΙ/5) με όλα τα δικαιώματα υπηρεσίας, 
προσκομίζοντας τα αναφερόμενα στην περίπτωση (δ) 
δικαιολογητικά.

στ) Οι κατέχοντες πτυχίο Μηχανοδηγού Β’ τάξης Ε.Ν 
δύνανται να λάβουν το προβλεπόμενο από το άρθρο 15 
του π.δ. 141/2014 πτυχίο Μηχανοδηγού Β’ τάξης (ΙΙΙ/4- 
ΙΙΙ/5) με δικαιώματα υπηρεσίας ως κατώτεροι ναυτικοί 
φυλακής μηχανοστασίου, εφόσον προσκομίσουν τα 
αναφερόμενα σε περ. (δ) δικαιολογητικά. Προκειμένου 
να λάβουν τα δικαιώματα υπηρεσίας των περ. (β), (γ) 
και (δ) της παρ. 2 του άρθρου 15 απαιτείται η πραγμα-
τοποίηση της προβλεπόμενης από τις υπόψη διατάξεις 
θαλάσσιας υπηρεσίας καθώς και η καθοριζόμενη από 
την παρ. 1 του άρθρου 15 κατευθυνόμενη εκπαίδευση 
τουλάχιστον τριών (3) μηνών σε πλοία που κινούνται 
με μηχανές ισχύος πάνω από 450 kw υπό την επίβλεψη 
προσοντούχου Αξιωματικού, κατά την οποία τηρείται 
από τον υποψήφιο εγχειρίδιο το οποίο ελέγχεται για τη 
κανονική συμπλήρωση του από τον Διευθυντή σπου-
δών ή το νόμιμο αναπληρωτή της Ακαδημίας Εμπορικού 
Ναυτικού (ΑΕΝ)/Μηχανικών, που του χορηγεί σχετική 
βεβαίωση.

Οι κατέχοντες πτυχία Μηχανοδηγού Α’ και Β’ τάξης Ε.Ν. 
ή Λιπαντή ή άδεια χειριστή μηχανής, οι οποίοι έχουν 
θαλάσσια υπηρεσία καταστρώματος δώδεκα (12) μη-
νών κατά την τελευταία πενταετία πριν τη 01-01-2012, 
αποκτούν αντίστοιχα τα προβλεπόμενα από τα άρθρα 14 
και 15 του π.δ. 141/2014 πτυχία Μηχανοδηγού Α’ τάξης 
Ε.Ν (οι υπάρχοντες Μηχανοδηγοί Α’) και Μηχανοδηγού 
Β’ τάξης Ε.Ν (οι υπάρχοντες Μηχανοδηγοί Β’ ή Λιπαντές 
ή χειριστές μηχανής) με όλα τα δικαιώματα υπηρεσίας 
που αναφέρονται στα υπόψη άρθρα. Προς τούτο υπο-
χρεούνται να προσκομίσουν τα κάτωθι:

αα) το κατεχόμενο παλαιού τύπου αποδεικτικό ναυ-
τικής ικανότητας,

ββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ,
γγ) πιστοποιητικό υγειονομικής καταλληλότητας,
δδ) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’,
εε) Η προσκόμιση πιστοποιητικού εκπαίδευσης από 

Δημόσια Σχολή ΕΝ. στους κύκλους ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ ΠΥ-
ΡΟΣΒΕΣΗ - ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ απαιτείται μόνο για την 
καταχώριση στα πτυχία Μηχανοδηγού Α’ τάξης Ε.Ν. και 
Μηχανοδηγού Β’ τάξης Ε.Ν. των δικαιωμάτων Διεύθυν-
σης Μηχανοστασίου πλοίων που κινούνται με μηχανές 
ισχύος από 550,01 kw μέχρι 750 kw και Διεύθυνσης Μη-
χανοστασίου πλοίων που κινούνται με μηχανές ισχύος 
από 150,01 kw μέχρι 550 kw, αντίστοιχα,

στστ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

Οι κατέχοντες πτυχίο Μηχανοδηγού Α’ τάξης ΕΝ οι 
οποίοι δεν έχουν θαλάσσια υπηρεσία καταστρώμα-
τος 12 μηνών κατά την τελευταία πενταετία πριν την 
01-01-2012, αποκτούν το προβλεπόμενο από το άρθρο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65336 Τεύχος B’ 5089/25.09.2025

14 του π.δ. 141/2014 πτυχίο Μηχανοδηγού Α’ τάξης ΕΝ 
εφόσον, επιπρόσθετα των ως άνω αναγραφομένων δι-
καιολογητικών, προσκομίσουν συνολική θαλάσσια υπη-
ρεσία 36 μηνών, με ειδικότητα μηχανής, σε πλοία που 
κινούνται με μηχανές ισχύος πάνω από 50 KW και πτυχίο 
Μηχανοδηγού Β’ τάξης ΕΝ.

ζ) αα) Οι κατέχοντες παλαιού τύπου δίπλωμα Ηλε-
κτρολόγου ή Πρακτικού Ηλεκτρολόγου Ε.Ν. οι οποίοι 
το έχουν αποκτήσει πριν την 01-01-2012, αποκτούν το 
προβλεπόμενο από το άρθρο 16 του π.δ. 141/2014 νέου 
τύπου δίπλωμα Ηλεκτρολόγου Ε.Ν.

ααα) Οι κατέχοντες παλαιού τύπου δίπλωμα Ηλεκτρο-
λόγου ή Πρακτικού Ηλεκτρολόγου Ε.Ν. οι οποίοι δεν 
εμπίπτουν στην ανωτέρω περίπτωση αλλά έχουν θα-
λάσσια υπηρεσία με ειδικότητα Ηλεκτρολόγου, Ηλεκτρο-
τεχνίτη, Δοκίμου Ηλεκτρολόγου, βοηθού Ηλεκτρολόγου 
ή προσωπικού μηχανής επί δώδεκα (12) μήνες κατά την 
τελευταία πενταετία πριν την 01-01-2012, αποκτούν το 
προβλεπόμενο από το άρθρο 16 του π.δ. 141/2014 δί-
πλωμα Ηλεκτρολόγου Ε.Ν.

βββ) οι κατέχοντες παλαιού τύπου δίπλωμα Ηλεκτρο-
λόγου ή Πρακτικού Ηλεκτρολόγου Ε.Ν. οι οποίοι δεν 
έχουν την αναφερόμενη θαλάσσια υπηρεσία, δύνανται 
να αποκτούν την άδεια Ηλεκτροτεχνίτη του άρθρου 17 
του π.δ. 141/2014, και με τη συμπλήρωση κατευθυνόμε-
νης εκπαίδευσης έξι (6) μηνών, η οποία πραγματοποιεί-
ται υπό την επίβλεψη προσοντούχου Αξιωματικού και τη-
ρείται από τον υποψήφιο, εγχειρίδιο το οποίο ελέγχεται 
για τη κανονική συμπλήρωσή του από Δημόσια Σχολή 
Εμπορικού Ναυτικού που τους χορηγεί σχετική βεβαίω-
ση, δύνανται να αποκτήσουν το προβλεπόμενο από το 
άρθρο 16 του π.δ. 141/2014 δίπλωμα Ηλεκτρολόγου Ε.Ν.

ββ) Το σύνολο των αναφερομένων στην παρούσα πα-
ράγραφο ναυτικών εφόσον κατέχουν τα προβλεπόμενα 
προσόντα για απόκτηση του νέου τύπου διπλώματος 
Ηλεκτρολόγου Ε.Ν., λαμβάνουν το υπόψη δίπλωμα υπό 
την προϋπόθεση ότι προσκομίσουν και τα κάτωθι:

ααα) κατεχόμενο παλαιού τύπου δίπλωμα Ηλεκτρο-
λόγου,

βββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ,
γγγ) πιστοποιητικό υγειονομικής καταλληλότητας,
δδδ) πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’,
εεε) πιστοποιητικό εκπαίδευσης από Δημόσια Σχολή 

Ε.Ν. στους παρακάτω κύκλους: ΒΑΣΙΚΟΣ - ΣΩΣΤΙΚΑ (πλην 
της εκπαίδευσης ταχυπλόων λέμβων διάσωσης η οποία 
απαιτείται μόνο εφόσον έχουν ανατεθεί σχετικά καθήκο-
ντα) - ΠΡΟΧΩΡΗΜΕΝΗ ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ- ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ.

στστστ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογρα-
φίες ταυτότητας.

η) αα) Οι κάτοχοι πιστοποιητικών εκπαίδευσης δε-
ξαμενοπλοίων λόγω διαχωρισμού του παλαιού Κα-
νονισμού (V/1, εκπαίδευση - πιστοποίηση πετρελαι-
οφόρων, χημικών, υγραεριοφόρων δεξαμενοπλοίων), 
σε Κανονισμό (Regulation V/1-1, πετρελαιοφόρα και 
χημικά), όπου προβλέπεται κοινή βασική εκπαίδευ-
ση και ιδιαίτερη προχωρημένη εκπαίδευση ανά τύπο 
δεξαμενοπλοίου και σε Κανονισμό (Regulation V/1-2, 
υγραεριοφόρα), όπου προβλέπεται νέα βασική και 
προχωρημένη εκπαίδευση, ειδική για τον συγκεκρι-

μένο τύπο δεξαμενοπλοίου, απαιτείται να αντικατα-
στήσουν τα υφιστάμενα πιστοποιητικά με νέου τύπου 
βάσει της αναθεωρημένης ΔΣ STCW/78, (Manila 2010). 
Ειδικότερα, οι κατέχοντες πιστοποιητικό βασικής εκ-
παίδευσης δεξαμενοπλοίων, πλην των περιπτώσεων 
που έχουν αποκτήσει το πιστοποιητικό με θαλάσσια 
υπηρεσία, με την κατάθεση του πιστοποιητικού τους 
στο εκάστοτε αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης Ναυτικών, αποκτούν ένα νέο πιστοποιητικό 
βασικής εκπαίδευσης πετρελαιοφόρων και χημικών 
δεξαμενοπλοίων και ένα νέο πιστοποιητικό βασικής 
εκπαίδευσης υγραεριοφόρων δεξαμενοπλοίων, υπο-
κείμενα σε υποχρέωση πενταετούς θεώρησης για τους 
Αξιωματικούς και απεριορίστου ισχύος για τα κατώτε-
ρα πληρώματα.

ββ) Όσοι έχουν αποκτήσει παλαιού τύπου πιστοποιη-
τικό βασικής εκπαίδευσης δεξαμενοπλοίων με θαλάσσια 
υπηρεσία, το αντικαθιστούν λαμβάνοντας νέου τύπου 
πιστοποιητικό στο είδος δεξαμενοπλοίου στο οποίο 
έχουν διανύσει την υπόψη θαλάσσια υπηρεσία. (πετρε-
λαιοφόρα/χημικά δεξαμενόπλοια, υγραεριοφόρα δε-
ξαμενόπλοια).

γγ) Οι κατέχοντες πιστοποιητικό προχωρημένης εκπαί-
δευσης δεξαμενοπλοίων, με την κατάθεση του πιστοποιη-
τικού τους, αποκτούν το ανάλογο νέο πιστοποιητικό προ-
χωρημένης εκπαίδευσης (Manila 2010, V/1-1 και V/1-2), 
εφόσον αποδεικνύουν διάνυση της προβλεπόμενης από 
το άρθρο 20 του π.δ. 141/2014 θαλάσσιας υπηρεσίας, 
υποκείμενο σε υποχρέωση πενταετούς θεώρησης για 
τους Αξιωματικούς και απεριορίστου ισχύος για τα κα-
τώτερα πληρώματα.

δδ) Οι δικαιούχοι νέου τύπου πιστοποιητικών εκπαί-
δευσης δεξαμενοπλοίων τα αποκτούν με την προσκό-
μιση και των κάτωθι δικαιολογητικών:

ααα) κατεχόμενο παλαιού τύπου πιστοποιητικό εκπαί-
δευσης δεξαμενοπλοίων,

βββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ
γγγ) πιστοποιητικό εκπαίδευσης Σωστικών Πυροσβε-

στικών Μέσων από Δημόσια Σχολή Ε.Ν. στους οικείους 
κύκλους, όπως προβλέπεται για την ειδικότητα στην 
οποία πρόκειται να ναυτολογηθούν,

δδδ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

θ) αα) Οι κάτοχοι πιστοποιητικών εκπαίδευσης Επιβα-
τηγών πλοίων λόγω ενοποίησης των παλαιών Κανονι-
σμών περί Επιβατηγών/Οχηματαγωγών (RO - RO/Ε-Γ, V/2) 
και Επιβατηγών πλοίων (Ε/Γ, V/3), πλέον σε έναν ενιαίο 
Κανονισμό (V/2), που αφορά σε όλα τα επιβατηγά πλοία, 
απαιτείται να αντικαταστήσουν τα υφιστάμενα πιστοποι-
ητικά με νέου τύπου τα οποία εκδίδονται από ΚΕΣΕΝ/
ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 141/2014.

Οι δικαιούχοι νέου τύπου πιστοποιητικών εκπαίδευσης 
Επιβατηγών πλοίων τα αποκτούν με τη προσκόμιση των 
κάτωθι δικαιολογητικών:

ααα) κατεχόμενο παλαιού τύπου πιστοποιητικό εκ-
παίδευσης Επιβατηγών και Επιβατηγών-Οχηματαγωγών 
πλοίων,

βββ) ναυτικό φυλλάδιο σε ισχύ,
γγγ) πιστοποιητικό εκπαίδευσης Σωστικών Πυροσβε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65337Τεύχος B’ 5089/25.09.2025

στικών Μέσων από Δημόσια Σχολή Ε.Ν. στους οικείους 
κύκλους, όπως προβλέπεται για την ειδικότητα στην 
οποία πρόκειται να ναυτολογηθούν,

δδδ) τέσσερις (4) έγχρωμες πρόσφατες φωτογραφίες 
ταυτότητας.

ββ) Ο Κανονισμός V/2 της Δ.Σ. STCW 1978, όπως ισχύει, 
τροποποιήθηκε ως ακολούθως:

ααα) προσωπικό Επιβατηγών και Επιβατηγών - Οχη-
ματαγωγών (Ro-Ro) πλοίων Κανονισμός V/2 παρ. 1, 2, 
3, 4, 5 και 6.

γγ) Οι ναυτικοί μέλη κατωτέρων πληρωμάτων και 
λοιποί εργαζόμενοι σε Επιβατηγά πλοία, οι οποίοι εμπί-
πτουν στις περιπτώσεις των παραπάνω παραγράφων, 
δύνανται αντί της φοίτησης στα οικεία τμήματα του 
Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.ΠΛΟΙΑΡΧΩΝ, να εκπαιδεύονται στο πλοίο στο 
οποίο πρόκειται να ναυτολογηθούν από τον προσοντού-
χο Πλοίαρχο αυτού, κάτοχο νέου τύπου πιστοποιητικού, 
στα γνωστικά αντικείμενα των προαναφερόμενων πα-
ραγράφων, ο οποίος τους χορηγεί σχετική βεβαίωση 
που προσκομίζεται από τους ενδιαφερόμενους στις 
Λιμενικές Αρχές, ή τις Έδρες Ναυτιλιακών Ακολούθων 
για ανάλογη πιστοποίηση, σύμφωνα με τη παρ. 7 του 
άρθρου 25 του π.δ. 141/2014. Στο σύνολο των εν λόγω 
πιστοποιητικών συμπληρώνεται η ημερομηνία μέχρι την 
οποία ισχύουν, η οποία καθορίζεται σε πέντε (5) έτη από 
την ημερομηνία έκδοσης ή θεώρησής τους για τις περι-
πτώσεις των παρ. 1, 3 και 4 του κανονισμού V/2, ενώ για 
τη περίπτωση των παρ. 2, 5 και 6 η ισχύς είναι απεριό-
ριστη (indefinitely valid). Η αντικατάσταση των ως άνω 
εκδοθέντων από Ελληνικές Λιμενικές Αρχές ή τις Έδρες 
Ναυτιλιακών Ακολούθων πιστοποιητικών εκπαίδευσης 
Επιβατηγών και Επιβατηγών-Οχηματαγωγών πλοίων με 
αντίστοιχα νέου τύπου, δύναται να διενεργηθεί και από 
οποιαδήποτε Ελληνική Λιμενική Αρχή ή Έδρα Ναυτιλια-
κού Ακολούθου κατά την αναφερομένη στην παρούσα 
παράγραφο διαδικασία.

ι) Οι κατέχοντες πιστοποιητικό εκπαίδευσης ως προ-
σωπικό Ραδιοεπικοινωνιών GMDSS των Τμημάτων του 
Κ.Ε.Σ.Ε.Ν./ΡΗ-ΡΕ Χειριστή Γενικής Χρήσης GMDSS και 
Χειριστή Περιορισμένης Χρήσης GMDSS λαμβάνουν το 
νέου τύπου πιστοποιητικό εφόσον:

αα) προσκομίσουν το αντίστοιχο παλαιού τύπου πι-
στοποιητικό εκπαίδευσης,

ββ) κατέχουν τα απαιτούμενα ειδικά προσόντα για την 
ανά πενταετία θεώρηση των πιστοποιητικών τους, σύμ-
φωνα με το άρθρο 27 του π.δ. 141/2014 (Α’ 232), εφόσον 
έχει παρέλθει πενταετία από την ημερομηνία έκδοσης 
των πιστοποιητικών τους.

Στην πίσω όψη των αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας 
που αποκτώνται από εν ενεργεία πλοηγούς, καθηγητές 
ναυτικών μαθημάτων Δημοσίων Σχολών Εμπορικού 
Ναυτικού (Μόνιμους- ΙΔΑΧ- ΙΔΟΧ) και Επαγγελματικών 
Λυκείων Τομέα Ναυτιλιακών επαγγελμάτων -ειδικότητας 
Πλοιάρχων ΕΝ και Μηχανικών ΕΝ, καθώς και το εκπαι-
δευτικό προσωπικό των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυ-
μάτων (Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού τομέα), που 

εκτελούν το εκπαιδευτικό τους έργο με βάση το αποδει-
κτικό ναυτικής ικανότητας που κατέχουν και με το οποίο 
προσλήφθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρά-
φου 1, χωρίς την προσκόμιση ναυτικού φυλλαδίου, ανα-
γράφεται η φράση «ΔΕΝ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΝΑΥΤΟΛΟΓΗΣΗ ΓΙΑ 
ΟΣΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΕΙΝΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ- NOT 
VALID FOR SERVICE ON BOARD AS LONG AS HE (SHE) 
REMAINS CIVIL SERVANT».

Άρθρο 2 
Τελικές Διατάξεις

1. Όσα από τα αναφερόμενα, κατά περίπτωση, δικαι-
ολογητικά του άρθρου 1 υποβάλλονται για τη φοίτηση 
στα Τμήματα Ειδικής Εκπαίδευσης των Κέντρων Επιμόρ-
φωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.) προ-
σαρμογής γνώσεων, προς αντικατάσταση αποδεικτικών 
ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) παλαιού τύπου, που έχουν 
εκδοθεί πριν την δημοσίευση του π.δ. 243/1998 (Α’ 181) 
(Τροποποιήσεις της Δ.Σ. S.T.C.W. 1978 γενικής αναθεώ-
ρησης έτους 1995), δεν απαιτείται να επανυποβληθούν 
για τη φοίτηση στα Τμήματα Ειδικής Εκπαίδευσης των 
Κέντρων Επιμόρφωσης Στελεχών Εμπορικού Ναυτικού 
(Κ.Ε.Σ.Ε.Ν.) προσαρμογής γνώσεων για την αντικατάστα-
ση αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) που έχουν 
εκδοθεί πριν τη δημοσίευση του π.δ. 141/2014 (Α’ 232) 
(Τροποποιήσεις της Δ.Σ. S.T.C.W. 1978 γενικής αναθεώ-
ρησης έτους 2010 Μανίλα).

2. Η παρούσα απόφαση αφορά σε πολίτες, απογε-
γραμμένους ναυτικούς, ανεξαρτήτου προέλευσης και 
προγενέστερης επαγγελματικής ιδιότητας, κατόχους 
αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας (α.ν.ι.) παλαιού τύ-
που, οι οποίοι θα πρέπει να πληρούν τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3 
Καταργούμενες Διατάξεις

Η υπ’ αρ. 3636/04/2015/13-05-2015 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού «Προϋποθέσεις αντικατάστασης Αποδει-
κτικών Ναυτικής Ικανότητας κλάδων προσωπικού κατα-
στρώματος και μηχανής, διπλωμάτων Ηλεκτρολόγων 
Ε.Ν. και Πιστοποιητικών προσωπικού Δεξαμενοπλοίων 
και Επιβατηγών πλοίων, με νέου τύπου Α.Ν.Ι. σύμφωνα 
με τις διατάξεις της Δ.Σ. STCW ’78, όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε (Manila 2010)» (Β’ 1013), καταργείται.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Σεπτεμβρίου 2025 

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65340 Τεύχος B’ 5089/25.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050892509250008*


